
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1 de 2 
 

 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CONSELHO TUTELAR DE VALENÇA, RJ. 

 

Errata 6 – ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA 

 

CONSIDERANDO os Termos estabelecidos no Edital nº 001/2023/CMDCA, para a escolha dos 

membros do Conselho Tutelar; 

CONSIDERANDO, por fim, que não se vislumbra de prejuízo aos interessados, nem à 

organização do certame. 

 

RESOLVE: Atualizar o cronograma.  

 

CRONOGRAMA ATUALIZADO: 

 

 

VIII- RECURSOS: Data: 28 de agosto a 01 de setembro.  

IX- CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA: Data: 11 de setembro de 2023.   

X – REUNIÃO COM OS CANDIDATOS: Data: 12 de setembro de 2023. Horário: 
14h. 

XI – PERÍODO PARA CAMPANHA Data: 12 a 30 de setembro de 2023.  

XII – SESSÃO DE LACRAÇÃO DAS URNAS Data: 29 de setembro de 2023.  

XIII- ELEIÇÃO: Data: 01 de outubro de 2023. 

XIV- APURAÇÃO DOS VOTOS  Data: 01 de outubro de 2023.           A partir de 
17h. 

 

- RECURSOS: 

O recurso do gabarito deverá ser realizado através do e-mail do CMDCA: 

EMAIL:  cmdca@valenca.rj.gov.br 

 

– REUNIÃO COM OS CANDIDATOS APROVADOS: 

Conselheiros do CMDCA, Representante do Ministério Público e candidatos.  

LEITURA OBRIGATÓRIA DA RESOLUÇÃO: 

Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022 - Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 

do Adolescente. 

mailto:cmdca@valenca.rj.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2 de 2 
 

Disponível em: https://www.gov.br/participamaisbrasil/https-wwwgovbr-participamaisbrasil-

blob-baixar-7359  e está disponível na área de documentação deste processo. 

Presença obrigatória dos candidatos.  

LOCAL: sede da APAE. 

ENDEREÇO: R. Tanguara, 102 - Santa Cruz, Valença - RJ, 27600-000. 

HORÁRIO: 14h.  

 

- SESSÃO DE LACRAÇÃO DAS URNAS: 

Conselheiros do CMDCA e candidatos 

LOCAL: Câmara Municipal de Valença. 

ENDEREÇO: Praça XV de Novembro, 676 - Centro, Valença - RJ, 27600-000. 

HORÁRIO: 13h. 

 

- APURAÇÃO DOS VOTOS: 

Conselheiros do CMDCA, Representante do Ministério Público e candidatos. 

LOCAL: Câmara Municipal de Valença. 

ENDEREÇO: Praça XV de Novembro, 676 - Centro, Valença - RJ, 27600-000. 

HORÁRIO: A partir das 17h. 

Atenção 

A veiculação de propaganda eleitoral pelos candidatos somente é permitida após a 

publicação, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, da 

relação final e oficial dos candidatos considerados habilitados. 

 

Valença, 29 de agosto de 2023. 

 

_______________________________________ 

Neusa Aparecida Domingos 

Presidente do C.M.D.C.A 

 

https://www.gov.br/participamaisbrasil/https-wwwgovbr-participamaisbrasil-blob-baixar-7359
https://www.gov.br/participamaisbrasil/https-wwwgovbr-participamaisbrasil-blob-baixar-7359

